ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
Индекс 396250
п.г.т. Анна, ул. Ленина  28
тел.: 2-12-64, 2-11-68
___________________________________________________________________________
27.11. 2017 г.                                                                                                              № 239

Об организации  муниципального этапа конкурса «Молодёжь против коррупции»

Во исполнение письма  департамента образования, науки и молодежной политики
№ 80-11/ 10799  от  24.11. 2017 г. «Об  участии в конкурсе «Молодёжь против коррупции»

приказываю:
1. Районному информационно-методическому кабинету (Хабаровой С. Б.):
1.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций района положение о конкурсе  «Молодёжь против коррупции»  (Приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1.В срок до 19 февраля 2018 года  провести школьные этапы  конкурса по номинациям (возрастным группам):
· Рисунок - 1  группа (обучающиеся 5-6  классов);
· Плакат - 2 группа (обучающиеся  7-8 классов;
· Карикатура - 3 группа (обучающиеся 9- 11  классов).
2.2.  Работы победителей школьного этапа конкурса (не более 1 работы от каждой возрастной группы)  направить в срок до 20 февраля  2018 года в РИМК.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования,
опеки и попечительства                                                                                     А. В. Сухочев

Приложение 1

Положение о проведении конкурса «Молодёжь против коррупции»
(далее Конкурс)
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Конкурса.
1.2. Организаторами конкурса являются: Воронежское региональное отделение общероссийской организации «Центр противодействия коррупции в органах государственной власти» при поддержке департамента образования, науки и молодёжной политики воронежской области, управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Воронежской области, Уполномоченного по правам человека в Воронежской области.
1.3. Для проведения Конкурса учреждён оргкомитет (по согласованию) в составе:
· Пчелинцев Альберт Олегович, заместитель Председателя ВРО ООО «Центр по противодействию коррупции в органах государственной власти»;
·  Глазунов Спартак Александрович, заместитель начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области;
· Белоножкин Владимир Иванович, руководитель аппарата Уполномоченного по правам человека по Воронежской области;
· Сухочев Алексей Васильевич, начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района Воронежской области;
· Рудакова Елена Владимировна, руководитель отдела образования Новохопёрского муниципального района Воронежской области;
· Шапинская Людмила Анатольевна, заместитель главы -  руководитель отдела образования Лискинского муниципального района Воронежской области;
· Метёлкин Александр Евгеньевич, заместитель главы – руководитель отдела по образованию, спорту и молодёжной политике Рамоньского муниципального района Воронежской области;
· Посаднев сергей Владимирович, руководитель отдела образования Поворинского муниципального района Воронежской области;
·  Сухорукова Маргарита Анатольевна, руководитель отдела образования Терновского муниципального района Воронежской области.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель:
Повышение уровня правового самосознания и правовой культуры учащихся. Формирование антикоррупционного поведения и популяризации государственной антикоррупционной политики.
2.2. Задачи:
· Совершенствование навыков в создании тематических рисунков, плакатов на тему пропаганды позитивно – направленной творческой деятельности;
· Расширение кругозора, стимулирование научной и общественной деятельности, направленной на изучение проблем противодействия коррупции;
· Стимулирование творческой деятельности.

3. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций.
3.2. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
3.3. 1 группа – учащиеся 5-6 классов;
2 группа – учащиеся 7-8 классов;
3 группа – учащиеся 9-11 классов.

4. Организация конкурса
4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
4.2. Первый этап – школьный (отборочный) –  с 1 декабря 2017 года по 19 февраля 2018 года в образовательных организациях Аннинского муниципального района.
По итогам школьного этапа определяются 3 лучшие работы – по 1 в каждой номинации (возрастной группе).
4.3. Второй этап – муниципальный –  с 21 по 25 февраля 2018 года.
Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо предоставить конкурсные работы победителей 1 этапа в РИМК.
Конкурсная работа должна иметь этикетку в правом нижнем углу (ФИ автора, школа, класс, ФИО педагога и должность).
4.4. Третий этап – региональный –  март  2018 года.
В данном этапе принимают участие работы победителей муниципального этапа конкурса.
5. Условия Конкурса
5.1. На Конкурс предоставляются индивидуальные творческие работы в формате А3.
5.2. Конкурс проводится по трём номинациям (возрастным группам):
· Рисунок в формате А3 – 1 группа (обучающиеся 5-6 классов);
· Плакат в формате А3 – 2 группа (обучающиеся 7-8 классов);
· Карикатура в формате А3 – 3 группа (обучающиеся 9-11 классов).
5.3. Творческие работы должны соответствовать теме Конкурса.
Рисунок (плакат, карикатура) должен выступать против таких преступлений как вымогательство, мошенничество, обман, злоупотреблением влиянием, злоупотреблением доверием. Работа должна призывать, побуждать, предлагать и просвещать, то есть нести  агитационную пропагандистскую нагрузку, высмеивать коррупционные проявления.
5.4. Оформление работ может быть выполнено любыми художественными способами, приёмами и средствами в цветном или чётно – белом исполнении.
5.5. Общие критерии оценки творческих работ:
· Соответствие сюжета предложенной теме;
· Актуальность темы;

· Композиционная грамотность и завершённость;
· Художественно – эстетическая культура;
· Глубина отражения выбранной темы;
· Образность и оригинальность предоставления материала;
· Качество исполнения.
Работы не рецензируются и не возвращаются.
6. Итоги Конкурса
6.1. Подведение итогов конкурса осуществляют члены жюри и оргкомитета.
6.2. Жюри определяет победителей и призёров в каждой номинации.
6.3. Решением жюри могут быть определены дополнительные номинации для награждения участников Конкурса.
6.4. Авторы лучших работ на муниципальном уровне награждаются грамотами отдела образования, опеки и попечительства. На региональном уровне победители награждаются дипломами и почётными грамотами Воронежского регионального отделения общероссийской общественной организации «Центр противодействия коррупции в органах государственной власти».
6.5. Оргкомитет конкурса вправе использовать творческие работы в некоммерческих целях без предварительного уведомления участников при условии обязательного указания ФИО авторов.